
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Историја на македонската надворешна политика  

2. Код  

3. Студиска програма Политички науки (англиски јазик) 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно  - 

институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус  

6. Академска година 

/семестар 

Трета година / шести семестар (изборен 

предмет) 

 Број на ЕКТС- 

кредити  

6  

8. Наставник Проф. д-р Мишо Докмановиќ  

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

// 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите ќе 

▪ го подобрат своето знаење и разбирање за главните процеси и настани во историјата на македонската 
надворешна политика, 

▪ бидат оспособени да ги анализираат настани и процеси во историски и регионален контекст; 

▪ преку подготовката на истражувачки труд, студентите ќе ги подобрат своите пишувачки и аналитички 

вештини. 
▪ Ги унапредат своите комуникациски вештини.  

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во изучувањето на македонската надворешна политика.  

2. Традиција и историски основи.  

3. Создавање на надворешна политика на независна држава.  
4. Предизвиците на меѓународното признавање на Македонија.  

5. Односите со соседите.  

6. Членството во ООН и други мултилатерални организации. УНПРЕДЕП.  

7. Евро-атлантските аспирации на новата држава.  
8. Стратешкото партнерство во САД.  

9. Тајванската авантура и односите со Кина.  

10. Руско-македонските односи.  

11. Северна Македонија како полноправна членка на НАТО.  
 

12. Методи на учење:  Во предавањата ќе се користат различни техники на работа, вклучително и индивидуални и 
групни презентации од студентите, заеднички дискусии, проекција на документарни филмови. Предавањата се 

осмислени како интерактивни, а се очекува и ангажираност на студентите од аспект на истражување на одредени 

теми во и вон материјалот кои можат да бидат презентирани во договор со предметниот професор и со асистентот. 

Задачите за секоја наредна недела ќе бидат однапред договарани со цел студентите да имаат доволно време да се 
подготват. Од студентите се очекува да развијат истражувачки и аналитички вештини, но и да аплицираат вештини 

за презентација на час.  

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

15 недели 

14. Распределба на 

расположивото време 
12 недели предавања +3 недели консултации со студентите 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 2 часа неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

1 час неделно 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  Да 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи  

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 60% 



17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и уснач 

истражувачки труд) 

30% 

17.3. Активност и учество 10%  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Dokmanovic, M.,  NGO Diplomacy and 

Small States: Lessons 

for Macedonia. 

In: Crossroads – 

Macedonian Foreign 

Policy Journal, Vol 4. 
No. 4, pp. 49 – 59.  

 

2016 

2. Dokmanovic, M. Optimizing the 

Diplomatic and 

Consular Network in 
the Service of Foreign 

Policy: Some Lessons 

for Macedonia.  

In: Political Thought 

Journal No. 43, pp. 

55-61 

2013 

3. Dokmanovic, M.  The Problem of the 

International 

Recognition of 
Macedonia. 

In: Faculty of law. 

(2006) Annuariare of 

Doctoral and Master 
Theses defended at 

the Faculty of Law 

2001 – 2006.  pp. 

374 – 391. 

2006 

 4, Dokmanovic, M.  Memorandum of 
Greece and 

Memorandum of 

Macedonia Regarding 

the Admission of 
Macedonia to UN 

In: The Name Issue: 
Greece and 

Macedonia, pp. 266 

– 278. 

 

2007 

 5. Dokmanovic, M.  The Foreign Policy of 
the Neighbouring 

Countries concerning 

the International 

Recognition of 
Macedonia. 

InFaculty of law. 
(2006) Annuariare 

of the Faculty of 

Law 2005/06. pp. 

671 – 684. 

(2006) 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Докмановиќ, М. Сами на своето: 

Кратка историја на 
македонската 

независност (1990-

1993).  

Фондација 

Фридрих Еберт, 
Скопје 

2021  

  2. Габер, В.,  За македонската 

дипломатија 

Магор 2022 



 


